



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月4日  
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社  
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 南 隆宏 TEL 073-422-1171  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,649	5.7	124	57.9	135	45.7	51	△28.6
2020年3月期第3四半期	3,451	△14.4	79	△52.5	93	△48.1	72	△64.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	37.63	—
2020年3月期第3四半期	52.72	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	10,552	5,937	56.3
2020年3月期	9,815	5,622	57.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 5,937百万円 2020年3月期 5,622百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期 (予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	8.7	350	85.8	360	91.6	160	3.4	116.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	1,373,000株	2020年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	3,368株	2020年3月期	3,319株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	1,369,671株	2020年3月期3Q	1,369,695株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響下、経済活動の再開により一部で持ち直しの動きが見られたものの、感染の再拡大により、社会・経済活動が大きく制限され、個人消費、企業活動が停滞し厳しい状況が続いております。足元では更なる感染拡大も懸念されており、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、2,741百万円となり前年同期(2,760百万円)に比べ18百万円(0.7%)の減収となりました。これは、機能性中間物が大幅に増加、医薬中間物が増加したものの、農薬中間物が減少したためです。

一方、輸出売上高は、907百万円となり前年同期(691百万円)に比べ215百万円(31.2%)の増収となりました。これは、農薬中間物が大幅に増加したためです。

この結果、売上高は3,649百万円となり前年同期(3,451百万円)に比べ197百万円(5.7%)の増収となりました。また、輸出比率は24.9%(前年同期20.0%)となりました。

利益につきましては、固定費の増加はあったものの、売上高の増収、原燃料価格の低下等により、営業利益は124百万円(前年同期79百万円)となりました。営業外収益では受取配当金34百万円を計上したこともあり、経常利益は135百万円(前年同期93百万円)となりました。特別損失では固定資産除却損69百万円を計上したこともあり、四半期純利益は51百万円(前年同期72百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ737百万円増加の10,552百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金は1,310百万円減少しましたが、建設仮勘定が599百万円、投資有価証券が450百万円、商品及び製品が442百万円、原材料及び貯蔵品が354百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ422百万円増加の4,615百万円となりました。これは主に、借入金は236百万円減少しましたが、設備関係支払手形が308百万円、支払手形及び買掛金が144百万円増加したことなどによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ315百万円増加の5,937百万円となり、自己資本比率は56.3%(前事業年度末57.3%)となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年11月5日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	557,466	826,614
受取手形及び売掛金	2,333,394	1,022,896
商品及び製品	1,273,288	1,715,715
仕掛品	143,451	88,160
原材料及び貯蔵品	321,057	675,203
その他	32,979	75,302
貸倒引当金	△7,025	△3,102
流動資産合計	4,654,612	4,400,789
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	674,994	638,083
機械及び装置(純額)	1,021,580	993,151
土地	1,328,624	1,328,624
建設仮勘定	69,146	668,486
その他(純額)	514,394	517,303
有形固定資産合計	3,608,740	4,145,649
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,473,659	1,924,060
関係会社株式	3,819	3,819
その他	82,578	86,927
貸倒引当金	△14,178	△14,165
投資その他の資産合計	1,545,879	2,000,642
固定資産合計	5,160,436	6,152,109
資産合計	9,815,049	10,552,899
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,101	843,920
短期借入金	1,200,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	287,752	332,452
未払法人税等	20,897	9,577
賞与引当金	75,414	28,567
設備関係支払手形	105,012	413,370
その他	478,823	601,130
流動負債合計	2,867,002	3,029,017
固定負債		
長期借入金	645,381	764,313
退職給付引当金	393,029	414,318
その他	287,575	407,527
固定負債合計	1,325,986	1,586,158
負債合計	4,192,988	4,615,176

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	597,566	608,017
自己株式	△5,232	△5,301
株主資本合計	5,118,877	5,129,258
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	503,183	808,701
繰延ヘッジ損益	—	△236
評価・換算差額等合計	503,183	808,464
純資産合計	5,622,060	5,937,723
負債純資産合計	9,815,049	10,552,899

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	3,451,894	3,649,502
売上原価	2,788,494	2,954,400
売上総利益	663,399	695,102
販売費及び一般管理費		
発送運賃	23,123	25,808
従業員給料及び手当	243,915	234,275
賞与引当金繰入額	8,335	9,064
退職給付費用	13,188	12,774
その他	295,672	288,187
販売費及び一般管理費合計	584,235	570,111
営業利益	79,163	124,991
営業外収益		
受取利息	113	56
受取配当金	31,882	34,848
為替差益	6,701	—
その他	3,784	8,454
営業外収益合計	42,482	43,359
営業外費用		
支払利息	6,799	8,079
休止固定資産維持費用	13,120	13,081
為替差損	—	4,474
その他	8,443	6,818
営業外費用合計	28,363	32,453
経常利益	93,282	135,896
特別利益		
受取保険金	15,246	—
特別利益合計	15,246	—
特別損失		
固定資産除却損	19,075	69,665
投資有価証券評価損	16,403	—
その他	—	8,530
特別損失合計	35,479	78,195
税引前四半期純利益	73,049	57,701
法人税、住民税及び事業税	5,547	6,435
法人税等還付税額	△4,866	—
法人税等調整額	162	△275
法人税等合計	843	6,159
四半期純利益	72,206	51,541

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

## ① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	884,700	22.4	907,564	22.6
農薬中間物	2,148,180	54.5	2,252,760	56.1
機能性中間物	511,854	13.0	544,006	13.5
界面活性剤	339,772	8.6	278,330	6.9
その他	59,473	1.5	33,039	0.9
合 計	3,943,981	100.0	4,015,701	100.0

## ② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	690,294	20.0	793,932	21.8
農薬中間物	1,924,741	55.8	1,876,985	51.4
機能性中間物	420,656	12.2	626,838	17.2
界面活性剤	271,150	7.9	273,366	7.5
その他	145,052	4.1	78,378	2.1
合 計	3,451,894	100.0	3,649,502	100.0